
UEMA

ANHAD
5 RJNES 24s1/ss2:

CaiP 09—São iní

Resoluçio u.° 51212003- CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Geoprocessamento, do
Centro de Ciências Agrárias - CCA, da
Universidade Estadual do Maranhão —

UEMÀ

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, incisoR e,

considerando a necessidade de promover a formação de técnicas para utilização da
ferramenta geoprocessamento como instrumento de geração de informações em nível local;

considerando a necessidade de formar profissionais do Estado do Maranhão
familiarizados com essa técnica, e que possam vir a utiliza-la em suas atividades;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Propor a criação do Curso de Especialização em Geoprocessamento, do
Centro de Ciências Agrárias - CCA, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na
forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

eeunivpví..cc.
TaLW O3OT21-

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luis (MA), 03 de dezembro de 2003.


